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 Formation végétale herbacée haute hygrophile, vivace et dense



 

 

 

 





 







 



a. Indices d’Abondance Truite (IAT) 

Année

IA Truite

(septembre

)

Prélèvements 

génétiques

TRF 0+

(septembre)

IA Saumon

(septembre

)

Prélèvements 

génétiques

SAT 0+ 4 BVs

(septembre)

Collecte 

échantillons 

géniteurs SAT 

morts (toute 

l'année)

Comptage 

frayères SAT

(fin décembre, 

début janvier)

IA Anguille

(septembre

)

Comptag

e frayères 

LPM

(juillet)

IA 

Lamproie

(filet 

surber, 

septembre)

Prélèvement

s génétiques 

Lamproie

(septembre)

Pêcherie 

tézelle 

Anguille 

(septembre à 

janvier)

PTE Pêches 

Toutes 

Espèces

(septembre)

ADNe 

poisson 

(avril et 

septembre)

2012 X X X X

2013 X X X

2014 X X X X

2015 X X X X X X X X

2016

2017

2018 X X X X X X X

2019 X X X X X X

2020 X X X X X X X

2021 X X X X X X X

2022 X X X X X X X

2023 X X X X X X X X X

Interruption du suivi scientifique des biocénoses piscicoles et astacicoles de la Sélune





Code station Département Latitude Longitude
Distance 

LTM en km
TRF 0+ TRF 1+ TRF ≥ 2+

Totaux TRF toutes 

classe d'âges

Gué Husson IAT_BEU01 35 48,470382 -1,223686 40,5 0 1 0 1

Croisette IAT_CRO01 50 48,541241 -1,332479 23 16 2 0 18

Orgueilleux IAT_ORG01 50 48,585116 -1,309701 15,8 2 0 0 2

Oir IAT01 50 48,63791 -1,182834 21,2 0 2 0 2

Oir IAT02 50 48,6387304 -1,1645287 23,6 2 2 0 4

Vallee aux Berges IAT06 50 48,6398999 -1,1551624 24,3 0 1 0 1

Violettes IAT07 50 48,6366259 -1,1389458 25,7 11 2 0 13

Oir IAT03 50 48,6458888 -1,1183727 27,6 1 5 1 7

Cheris IAT11 50 48,6287791 -1,2544531 14 0 8 0 8

Pont Levesque IAT04 50 48,6554418 -1,2477472 15,8 9 8 1 18

Moulin du Bois IAT05 50 48,654964 -1,214882 19,3 14 4 0 18

Sourvallee IAT08 50 48,64915 -1,194456 21,1 3 11 1 15

Moulinet IAT12 50 48,617158 -1,1874947 22,3 7 2 1 10

Livet IAT_LIV01 50 48,581703 -1,241761 21,3 6 3 0 9

Ruisseau de la Mehetrais IAT_MEH01 35 48,432084 -1,092689 69,4 16 7 0 23

Ruisseau de Mausson IAT_AIR03.1 53 48,4489385 -1,0613254 67,1 1 18 2 21

La Hogue IAT_HOG01 53 48,412557 -0,967618 82,4 1 0 1 2

Moulin du Pre IAT_MPRE01 53 48,4684585 -0,947132 69,6 17 6 0 23

Moulin du Pre IAT_MPRE05 50 / 53 48,501876 -1,0333194 58,8 2 5 0 7

Ruisseau de la Francière IAT_FRA01 50 48,552637 -0,861104 72,4 21 7 1 29

Selune IAT_SEL29 50 48,582436 -0,84253 69,4 0 0 0 0

La Cance IAT_CAN04 50 48,6736761 -0,8579988 75,1 8 0 0 8

La Cance IAT_CAN05 50 48,6253161 -0,9464254 60,3 1 1 1 3

La Meude IAT_MEU01 50 48,6128786 -0,913181 61,8 18 2 0 20

L Argonce IAT_ARG03 50 48,6301495 -1,0487194 54,2 4 0 0 4

Ruisseau du Vaux Roux IAT_VAU02 50 48,558514 -1,111257 36,8 2 13 6 21

Le Pont Dauphin IAT_PDA01 35 / 50 48,522311 -1,157502 34,5 1 2 0 3

Le Lair IAT_LAI01 50 48,550413 -1,211284 26,2 0 1 1 2

Boulard IAT_BOU01 50 48,537746 -1,04709 51,3 10 2 0 12

La Gueuche IAT_GUE02 50 48,614185 -1,0091294 54,9 1 0 0 1

La Douenne IAT_DOU08 50 48,6095 -1,0734962 46,6 3 1 0 4

Moulin de la République IAT_REP02 50 48,572479 -1,139632 33,3 17 12 2 31

Yvrande IAT_YVR01 50 48,581824 -1,172386 29,1 0 0 0 0

194 128 18 340

5,88 3,88 0,55 10,30

Cours d'eau
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b. Indices d’Abondance Saumon (IAS) 





Code station Département Latitude Longitude
Distance 

LTM en km
SAT 0+ SAT >0+ Total SAT

Oir IAS01 50 48,62556 -1,2821424 9,6 0 2 2

Oir IAS02 50 48,64181 -1,2590082 13,3 4 1 5

Oir IAS03 50 48,644413 -1,2468041 14,6 4 1 5

Oir IAS04 50 48,643314 -1,23315 15,9 12 1 13

Oir IAS05 50 48,638832 -1,2001221 19,4 10 1 11

Oir IAS06 50 48,638973 -1,1960585 19,9 18 6 24

Oir IAS07 50 48,638214 -1,1912689 20,3 16 1 17

Oir IAS08 50 48,637566 -1,1795627 21,7 27 3 30

Oir IAS09 50 48,6395 -1,1613646 23,6 10 1 11

Oir IAS10 50 48,63685 -1,1428185 25,4 0 1 1

Pont Levesque IAS11 50 48,64947 -1,255382 14,8 0 1 1

La Roche IAS12 50 48,644474 -1,1720183 23 1 3 4

Oir IAS13 50 48,64095 -1,130015 26,6 0 0 0

Sélune IAS_SEL558 50 48,571705 -1,2211417 23,3 0 0 0

Sélune IAS_SEL537 50 48,57106 -1,2051724 25,4 0 0 0

Sélune IAS_SEL504 50 48,571644 -1,1782752 28,7 0 0 0

Sélune IAS_SEL460 50 48,5622 -1,1449498 33,1 1 0 1

Sélune IAS_SEL445 50 48,560192 -1,1294214 34,6 0 0 0

Sélune IAS_SEL409 50 48,581017 -1,114207 38,2 0 0 0

Bahan IAS_BAH108 50 48,578438 -1,0424412 46,8 0 0 0

Sélune IAS_SEL312 50 48,5827 -1,02465 47,9 0 0 0

Gueuche IAS_GEU113 50 48,60953 -1,0088842 54,2 0 0 0

Sélune IAS_SEL254 50 48,5977 -0,981941 53,7 0 0 0

Argonce IAS_ARG075 50 48,632786 -1,0498192 54,7 0 0 0

Cance IAS_CAN181 50 48,61726 -0,9421827 59,3 0 0 0

Meude IAS_MEU093 50 48,609932 -0,9338384 59,8 0 0 0

Sélune IAS_SEL122 50 48,59203 -0,86253107 66,9 0 0 0

Airon IAS_AIR428 50 48,57479 -1,0987964 40,9 0 0 0

Airon IAS_AIR397 50 48,559017 -1,0855899 44,1 0 0 0

Airon IAS_AIR337 50 48,541256 -1,0592027 50 0 0 0

Airon IAS_AIR261 35 / 53 48,502495 -1,0760747 57,6 0 0 0

Moulin du Pré IAS_MPRE141 50 / 53 48,504974 -1,0378071 57,8 0 0 0

Airon IAS_AIR189 35 / 53 48,464867 -1,0646151 64,8 0 0 0

Glaine IAS_GLA142 35 48,462563 -1,0849339 64,7 0 0 0

103 22 125

3,03 0,65 3,68
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Totaux

Moyenne par station



c. Collecte d’échantillons biologiques de géniteurs de saumons 



d. Indices d’Abondance Anguille (IAA) 



- 

- 

- 

- 





Cours d'eau Code station Département Latitude Longitude
Distance LTM 

en km
<150 150-299 300-450 >450 Totaux Captures accessoires

Moulinet IAA_MOU01 50 48,6568841 -1,3019672 6,1 0 1 3 4 8 LP - TRF

Sélune IAA_SEL28 50 48,6209140 -1,295263 9,3 10 5 7 0 22 BRE - CHE - FLE - GOU - LP - LPM - VAI

Oir IAA01 50 48,62799 -1,275904 10,5 7 8 2 0 17 NR

Oir IAA03 50 48,630913 -1,2647308 11,5 0 2 1 1 4 NR

Oir IAA02 50 48,64242 -1,2516366 13,9 7 12 8 2 29 NR

Pont Leveque IAA06 50 48,6503830 -1,2538829 15,0 0 4 6 3 13 NR

Oir IAA04 50 48,6434500 -1,2358207 15,7 3 6 2 3 14 NR

Oir IAA05 50 48,6391030 -1,2214293 17,1 0 12 6 1 19 NR

Sélune IAA_SEL11 50 48,5980286 -1,2676723 16,7 15 11 9 0 35 ABL - CHA - CHE

Beuvron IAA_BEU06 50 48,5757527 -1,3154029 17,6 6 8 5 1 20 CHA - GOU - LOF - LP - TRF - VAI

Oir IAA08 50 48,6369250 -1,2085999 18,6 2 37 9 0 48 NR

Le Livet IAA_LIV00 50 48,5841560 -1,2418008 21,1 7 2 1 3 13 NR

Beuvron IAA_BEU04 50 48,5522303 -1,3347055 21,4 10 13 11 4 38 CHA - LOF - LPP - SAT - TRF

Oir IAA07 50 48,6367340 -1,1406521 25,6 0 0 3 3 6 NR

Lair IAA_LAI02.1 50 48,5441353 -1,2069135 27,2 0 0 0 0 0 NR

Sélune IAA_SEL467 50 48,5681200 -1,1464388 32,4 0 10 1 0 11 NR

Beuvron IAA_BEU02 35 48,4918793 -1,2576223 35,9 0 4 7 4 15 NR

Gue Husson IAA_BEU01 35 48,4704439 -1,2241335 40,5 0 4 0 3 7 NR

Airon IAA_AIR09 50 48,5660846 -1,0823659 43,1 0 1 0 0 1 CHA - CHE - GOU - LOF - LP - SAT - VAI

Douenne IAA_DOU08 50 48,6095000 -1,0734962 46,5 0 0 0 0 0 GOU - TRF - VAI - PFL

Sélune IAA_SEL17 50 48,5827418 -1,0246518 47,9 0 0 0 0 0 GOU - LOF - VAI - PFL

Argonce IAA_ARG02 50 48,6016910 -1,043377 49,8 0 1 0 0 1 CHA - CHE - GOU - LOF - PFL

Gueuche IAA_GUE02 50 48,6142167 -1,0079727 54,7 0 0 1 0 1 GOU - LOF - TRF - VAI

Sélune IAA_SEL06 50 48,5990322 -0,957854 56,1 0 0 0 0 0 CHA - CHE - GOU - LOF - VAI - PFL

Airon IAA_AIR05 50/53 48,5083156 -1,0700912 56,3 0 2 1 2 5 CHA - CHE - GOU - LOF - VAI

Moulin du Pré IAA_MPRE05 50/53 48,5003470 -1,0288095 58,9 0 1 1 0 2 CHA - TRF - VAI

Mesnelle IAA_MES02 50 48,5833183 -0,9418838 60,5 0 0 0 0 0 TRF - VAI - PFL

Glaine IAA_GLA10 35 48,4635122 -1,0848088 64,5 0 0 1 0 1 CAR - CHA - CHE - GOU - LOF - LP - TRF - VAI - PFL

Moulin Richard IAA_MRIC02 50 48,6009869 -0,8458951 68,8 0 0 0 0 0 BRO - CHA - CHE - GOU - LOF - TRF - VAI - PFL

Airon IAA_AIR02 53 48,4276210 -1,0419317 71,2 0 0 0 0 0 CHE - GOU - LOF - LP -  PER - VAI - PFL

Totaux 67 144 85 34 330

Pourcentages 20,30% 43,64% 25,76% 10,30% 100,0%



e. Indices d’Abondance Lamproie (IAL) 







Code station Département Latitude Longitude LP LPM LPP Totaux

Oir IAL01 50 48,625807 -1,282866 86 2 1 89

Oir IAL02 50 48,628010 -1,276286 45 0 0 45

Oir IAL03 50 48,644660 -1,247378 69 1 70

Oir IAL04 50 48,638861 -1,163738 93 0 0 93

Moulinet IAL_MOU01 50 48,656884 -1,301967 24 0 0 24

Gué Husson IAL_BEU01 35 48,470444 -1,224134 65 0 0 65

Beuvron IAL_BEU04 50 48,552230 -1,334706 10 11 1 22

Le Lair IAL_LAI02.1 50 48,544135 -1,206914 0 0 0 0

Selune IAL_SEL409 50 48,581017 -1,114207 119 0 0 119

Selune IAL_SEL03 50 48,581481 -0,841868 18 0 0 18

La Cance IAL_CAN04 50 48,673676 -0,857999 65 0 0 65

La Gueuche IAL_GUE02 50 48,614217 -1,007973 66 0 0 66

Selune IAL_SEL07 50 48,597718 -0,981937 0 0 0 0

L Airon IAL_AIR02 53 48,427621 -1,041932 40 0 0 40

Totaux 700 14 2 716
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Cours d'eau

Stations 10-29mm 30-49mm 50-69mm 70-89mm 90-109mm 110-129mm 130-149mm 150-169mm Totaux

IAL01 6 43 17 8 9 6 89

IAL02 4 9 18 6 7 1 45

IAL03 8 40 11 5 3 2 1 70

IAL04 1 17 52 12 8 2 1 93

IAL_MOU01 3 4 7 3 4 2 1 24

IAL_BEU01 2 7 31 17 2 6 65

IAL_BEU04 3 5 9 4 1 22

IAL_SEL409 23 74 5 7 7 2 1 119

IAL_SEL03 4 6 3 2 2 1 18

IAL_CAN04 10 14 19 10 10 2 65

IAL_GUE02 2 34 9 12 6 3 66

IAL_AIR02 1 23 1 5 6 3 1 40

60 268 178 101 63 37 8 1 716



f. Comptage des frayères de lamproies marines (Petromyzon marinus) 



Sélune Beuvron Oir Sélune Airon
Autres 

affluents

2015 435 143 115 / / / 693

2019 216 22 26 / / / 264

2020 407 133 34 / / / 574

2021 / 84 18 / / / 102

2022 / 45 23 / / / 68

2023 / 7 10 28 91 11 147

Nombre de frayères de LPM observées

Année Totaux

Aval LRQB Amont LRQB



g. Suivi des frayères de Grands Salmonidés 

- 

- 

- 

- 

- 





h. Suivi ADN environnemental (ADNe) piscicole 

Observée Nombre

Livet 799 Non 0

Lair 634 Non 0

Yvrande 1797 Non 0

Vaux Roux 1076 Non 0

Boulard 1066 Non 0

Français 432 Non 0

Bois Garnier 1334 Non 0

Moulin du Pré 4801 Oui 1

Tabuère (aff. Moulin du Pré) 2115 Oui 1

Rouerie (aff. Moulin du Pré) 575 Non 0

Glaine 2051 Non 0

Moulin d'Ory (aff. Glaine) 2920 Oui 1

Mausson 326 Non 0

Douenne 1611 Oui 1

Argonce 2721 Non 0

Gueuche 4861 Non 0

Cochardières (aff. Gueuche) 2263 Non 0

Cance 6359 Non 0

Meude 4794 Oui 4

Chenilly 247 Non 0

Sélune 1327 Non 0

Moulin Richard 149 Non 0

Francière 569 Non 0

Pontorsier 54 Non 0

Mesnelle 842 Non 0

Roulante 207 Non 0

Bahan 1177 Non 0

Total km prospecté 47107 8

Linéaire 

parcouru en m

Frayère Grands Salmonidés

Affluents 

barrages

4306m

AIRON

15620m

SELUNE 

AMONT

27181m

BV Cours d'eau prospecté







i. Synthèse des suivis migrateurs amphihalins 2023 en amont des barrages 





<150 150-299 300-450 >450 Totaux

Sélune IAS_SEL558 50 48,5717050 -1,2211417 23,3 12 13 1 26

Sélune IAS_SEL537 50 48,5710600 -1,2051724 25,4 1 9 1 11

Sélune IAS_SEL504 50 48,5716440 -1,1782752 28,7 4 3 7

Yvrande IAT_YVR01 50 48,5818240 -1,172386 29,1 1 1

Sélune IAA_SEL467 50 48,5681200 -1,1464388 32,4 10 1 11

Sélune IAS_SEL460 50 48,5622000 -1,1449498 33,1 6 6 1

Sélune IAS_SEL445 50 48,5601920 -1,1294214 34,6 3

Ruisseau du Vaux Roux IAT_VAU02 50 48,5585140 -1,111257 36,8 1

Sélune IAS_SEL409 50 48,5810170 -1,114207 38,2 4 4

Airon IAS_AIR428 50 48,5747900 -1,0987964 40,9 1 1

Airon IAA_AIR09 50 48,5660846 -1,0823659 43,1 1 1 1

Argonce IAA_ARG02 50 48,6016910 -1,043377 49,8 1 1

Airon IAS_AIR337 50 48,5412560 -1,0592027 50 1 1

Sélune IAS_SEL254 50 48,5977000 -0,981941 53,7 1 1

Gueuche IAA_GUE02 50 48,6142167 -1,0079727 54,7 1 1

Airon IAA_AIR05 50/53 48,5083156 -1,0700912 56,3 2 1 2 5

Airon IAS_AIR261 35 / 53 48,5024950 -1,0760747 57,6 1 1

Moulin du Pre IAT_MPRE05 50 / 53 48,5018760 -1,0333194 58,9 1 1

Moulin du Pré IAA_MPRE05 50/53 48,5003470 -1,0288095 59 1 1 2

Glaine IAA_GLA10 35 48,4635122 -1,0848088 64,5 1 1

Glaine IAS_GLA142 35 48,4625630 -1,0849339 64,7 1 1

Totaux 17 53 10 3 87 2

Distance à la 

LTM (km)

ANG par classes de tailles
SAT 0+Cours d'eau Code station Département Latitude Longitude



 



 

 

 



 

 

 

 

 

 







Session Date
Nombre 

relèves

Temps de 

pêche

Heure de 

début

Heure de 

fin
Jaunes Argentées Total

S1 21/09/2023 4 12.2 19:05 08:20 5 15 20

S2 20/10/2023 4 12 20:16 08:50 1 2 3

S3 22/10/2023 1 2.95 19:03 22:00 0 5 5

S4 29/10/2023 3 5.5 18:45 01:35 2 17 19

S5 05/11/2023 1 1.33 19:25 20:45 0 16 16

S6 09/11/2023 4 9.25 00:43 21:50 3 1 4

Nombre d'anguilles







Nombre Taille (mm) Poids (g)

Flet (Platichthys flesus ) 20 45-214 1-123

Truite (Salmo trutta ) 1 181 50

Ablette (Alburnus alburnus) 24 - -

Chevesne (Squalius cephalus ) 32 - -

Gardon (Rutilus rutilus ) 236 - -

Goujon (Gabio gabio) 86 - -

Grémille (Gymnocephalus cernua) 1 - -

Vairon (Phoxinus phoxinus ) 1

Silure (Silure glanis ) 2 - -

Carassin argente (Carassius gibelio ) 3

Carassin commun (Carassius carassius ) 9

Espèces migratrices

Espèces non-migratrices



 



Station Tri Identification Biomasse Granulométrie
Matière 

organique
Station Tri Identification Biomasse Granulométrie

Matière 

organique

A 9 9 9 1 1 A 9 9 9 1 1

B 9 9 9 1 1 B 9 9 9 1 1

D 9 9 9 1 1 D 9 9 9 1 1

E 9 9 9 1 1 E 9 9 9 1 1

G 9 9 9 1 1 G 9 9 9 1 1

H 9 9 9 1 1 H 9 9 9 1 1

I 9 9 9 1 1 I 9 9 9 1 1

J 9 9 9 1 1 J 9 9 9 1 1

Campagne d'automne (26 et 27 septembre  2022)

Macrobenthos SédimentMacrobenthos Sédiment

Campagne de printemps (31mars et 4 avril 2022)



- 

- 

- 

- 

- 

- 

o 

o 

o 

o 

- 
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- 

- 

- 
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o 

o 
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- 
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https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2020.140069F
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Cours d'eau Code station
ADNe  

22/05/2023

IAE  

23/05/2023

Captures 

accessoires

ADNe  

25/05/2023

IAE  

26/05/2023

Captures 

accessoires

ADNe  

09/10/2023

IAE  

10/10/2023

Captures 

accessoires 

10/10/2023

ADNe 

12/10/2023

IAE  

13/10/2023

Captures 

accessoires 

13/10/2023

Vaux Roux IAE_VAU02 X 9 PFL TRF

Vaux Roux IAE_VAU03 X Ø LOF LPP X 1 APP 3 TRF 1 LOF

Vaux Roux IAE_VR1R023 X Ø 4 LOF 6 TRF

Fossé de la 

Huardière
IAE_FHUA01 X Ø X Ø

Sélune, 

amont Pont 

de la 

République

IAE_SEL31 X 1 PFL

GOU CHE 

VAI LOF SPI 

CHA

X 4 PFL

19 VAI / 13 

SPI / 1 LOF / 

4 GOU / 

Fossé du 

Moulin de la 

République

IAE_FMRE02 X Ø TRF X Ø

Fossé de 

l'Esnaudière
IAE_ESNF020 X Ø TRF X Ø 1 PER

Fossé de la 

Gontrais
IAE_FGON01 X Ø TRF X Ø

L'Yvrande IAE_YVR01 X Ø LOF X Ø 4 LOF

La Ville IAE_FVIL00 X X

L'Ange 

Michel
IAE_FAM01 X X

Le Lair IAE_LAI04 X X

Isolant IAE_ISO01 X Ø Ø X Ø

Sélune, 

amont 

immédiat 

barrage 

Vezins

IAE_SEL33 X 1 OCL ANG SPI VAI X Ø
2 GOU / 2 

SPI / 1 CHE

Fossé de la 

Géraudière
IAE_FGER01 X X

L'Ivret 

(Livret, 

Livet)

IAE_IVR00 X Ø CHA X Ø CHE / TRF

Sélune, 

retenue 

LRQB

IAE_SEL25 X Ø GOU SPI VAI X Ø
4 GOU / 2 

ANG / 2 LOF

Fossé du 

Neufbourg
IAE_FNEU01 X Ø VAI X Ø

Sélune, Pont 

du Bateau
IAE_SEL11 X Ø Ø X Ø

1 ANG / 4 

GOU / 1 VAI 

/ 9 SPI / 1 

LOF / 1 CHE
9 7 9 7 9 7 9 7Nombre de stations échantillonnées



IAE_XXXXX

IAE_XXXXX

IAE_XXXXX

IAE_XXXXX

IAE_XXXXX

IAE_XXXXX Prélèvements d'eau pour ADNe uniquement

Stations "suivi du front de colonisation" non pêchées et en attente d'évolution de la colonisation

Stations actives "suivi du front de colonisation"

Stations fixes Observatoire permettant de suivre l'évolution des populations de PFL après colonisation

Stations abandonnées car dangereuses d'accès

Stations "suivi du front de colonisation" abandonnées suite à capture de PFL


